lenche qu'ilh n'est à dire ne à croire; et ilh le lanchent de lanches et de

espiels, et ilh soy deffent com noble escuwier, si at Helias assenneit sor

son hayme qui tos li enbarat 9
.

Ilh at ochis Helias, si chaiit la banire : dont Flamens sont esmaiés. Atant Flamens ont perdut

• , ,, • » m 1 r» • • /• !• l i
leur banire.

vint la mesire Amené de Bovengnienstiers, et ses Ireires aveque h et des Ameiie de Bovengnis-

altres tant, qu'ilh ont les Flamens reculeit. Là fut I pou navreis mesire !nen

S

s!

treculelF a

1 S'asembler, combattre, en venir aux mains,

s'attaquer.

2 Une fosse d'extraction de houille abandonnée?

Il faut probablement / vies bure.

3 Resuys, suivi, secondé.

4
II eût été tué s'il ne se fût rendu prisonnier.

5 Suppléez ferir comme dans le MS. B. — Fiole,

troupe, bande, armée.
6 Qui = qu'ilh.

7 Plus bas Helias.

8 Cembel, combat, mêlée.

3 Embarer, enfoncer.
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C ains.

De Johan le Bochus.

De sire de Gistel.

Ameile; toutevoies ilh ont rescousse Johans Magoule. Là fut li estour si

grans qui n'est homme qui en poroit raconpteir le quart part de chu que

là fut fait, car cascon le faisoit bien : mesire Ameile, mesire Jaque de

Leute, li Vilains deMarneffe, et li Bechus de Wonch si provat gentiment

si que loiais escuwiers et lions hardis et preux, et Waltier de Haltepenne :

De mes. Robert qui oit riens ne duroit devant eaux. Et monsangnour Robert, chis at ochis Berars

de Lile et Andrier et Wilhemien le borgne; ilh fîst merveille en cel

journée, et si avoit-ilh cent ains d'eaige; tous les allres se reforchent à li,

si reforchent l'estour et ont reculeis les Flamens. Quant les Flamens voient

chu, si ont acosteit le bois; mains Ameile, Jaque Robers, Johans Magoule

et tous les altres les ont tollut le pas '. Johans dis li Bochus tenoit I machue,

si ocliioit ches Namurois et les abatoit coin chu fussent brebis; ly sires de

Ghistel at ochis I povre homme, et li Bochus Johans, qui avoit proieche

en li, l'at ferut de sa machue et l'ochist; et Johans Magoule at ochis le

maire de Namure, car ilh li at le tieste fendue jusques en dens, de son

espaffut, et fendut le tieste de son cheval. Et là furent desconfis le fleur des

gens le conte de Namure ; et mesire Amele at ochis le prevoste de Cortray.

Et les femmes feroient à grandes bourles, à pestials
2
et bastons. Que vos

seroit-ons eslongiet la besongne? Flamens ont pris la fuit vers le bois, et

en tuant en fut tant ochis que toute la terre si en astoit joncliie; et si oit